
学校だより １月号               令和４年１月 11日（火）    木津川市立城山台小学校    http://www.kizu.ed.jp/shiroyamadai-es/ 

 

  

 

 

 

 

 

日 曜 学 校 行 事 

【１日（土）～10日（月） 冬季休業期間】 

11 火 
(4授)始業式・地域班会③・PTA地域委員会② 

PTA古紙回収日 

12 水 (4授) 

13 木 (4授)給食開始・ICT支援員来校日 

14 金 (4授)保護者講演会(原先生)・SC来校日 

15 土 
 

16 日 
 

17 月 
(参観あり S5/参観なし 4授) 

授業参観Ａ（５・６・７・８・９丁目）・本部役員（学

級代表）選出・エコの日・教育相談日⑧ 

18 火 

(参観あり S5/参観なし 4授) 

授業参観Ｂ（鹿背山・畑・燈籠寺・１・10・11・13丁目）

本部役員（学級代表）選出・PTA本部役員会 

19 水 (S5)避難訓練 

20 木 (S6)みのり団遊び(黄)・リフレッシュデー 

21 金 
(S6/4年 5授)後期委員会②・避難訓練予備日 

ICT支援員来校日・SC来校日 

22 土 
 

23 日 
 

24 月 (S6)みのり団遊び(赤) 

25 火 
(S6)みのり団遊び(白)・後期クラブ① 

ICT支援員来校日 

26 水 (S5)みのり団遊び(青) 

27 木 (S6) 

28 金 (S6)SC来校日 

29 土 
 

30 日 
 

31 月 
(S6/1年 4授) 

入学説明会＆体験入学①・ICT支援員来校日 

【授業参観・本部役員選出について】 
17日（月）と 18日（火）の両日に授

業参観を行います。子どもたちの書き初

めも展示していますので、ぜひご覧くだ

さい。 

また、学級懇談会を中止とさせていた

だき、本部役員（学級代表 1名）選出の

くじ引きのみを行います。当日出席でき

ない方は、「委任状」の提出をお願いしま

す。詳細は、本日配布しました参観二次

案内をご覧ください。 

【日課表・下校時刻の変更について】 
児童のより良い学校生活に向けて、現
在、来年度の日課表を検討しています。
来年度から本格実施するにあたり、２月
からの試行を予定しています。下校時刻
を変更しますので、ご理解とご協力をよ
ろしくお願いいたします。下校時刻、日
課表の詳細につきましては、後日お知ら
せします。 

安心・安全な登校にご協力を！ 

児童に危険が及ばないように通学時間帯（7:30～8:15頃）は特に、自転車やバイク、車の

安全な走行を心がけていただくよう近隣の皆様のご協力をお願いします。 

〈お願い〉正門前道路への駐停車禁止にご協力ください！ 

正門前の道路への駐停車は大変危険なため臨時駐車場をご使用ください。交通事故の未然

防止にご協力をお願いします。学校ホームページに臨時駐車場の地図を掲載しています。 

 
本日の「地域班会」で、冬休みに地域
で安全に過ごすことができたかを振り返
り、班ごとに３学期のめあてを設定しま
した。出発時刻や歩き方などルールを守
って登校するよう指導しています。３学
期も安全に登校できますよう、お子さん
への声かけをよろしくお願いします。 

【タブレット型パソコンについて】 
タブレット型パソコンを日常の授業に
活用しながら学習を進めています。２～
６年生の保護者の皆様には、Microsoft
アカウント「パスワード変更」のご協力
ありがとうございました。１年生は、今
後パスワード変更をお願いし、活用を進
めていく予定です。 

お知らせとお願い 

工夫する力で 前向きな 実り多い一年に 
 

あけましておめでとうございます。本年もどうぞよろしくお願いいたします。 

新年の幕開けは、感染力の非常に強い「オミクロン株」を含む新型コロナウイルス感染症

「第６波の入口」という厳しい局面で迎えることとなりました。 

一旦、比較的よい状況でしたので、厳しい局面を受け止め、我慢の日々を継続することは

大人でも辛い気持ちです。より負担の大きい「子どもたちの心」に温かく寄り添うことを大

切にしながら、学校として着実に歩みを進めてまいります。 

積み重ねてきた感染対策等は、学校の財産となっています。子どもたちとともに知恵を出

し合い、工夫を凝らして「できること」を増やし、「前向きな 実り多い一年」にしていきた

いと考えます。保護者の皆様の引き続きのご協力をよろしくお願いいたします。 

この厳しい状況下では、対策を講じていても、身近な感染者が現れ、それに伴う学級閉鎖

や学年閉鎖等が起こる可能性が十分にあります。決してその人を責めることなく、思いやり

と優しさを持って、困難な状況を乗り越えるためにご協力ください。 

手洗い・マスク・常時の換気及び加湿や毎日の消毒作業等に加えて、１月も下記５点の感

染対策を行います。引き続き、ご協力をお願いします。 

ご家庭での感染対策を継続いただくとともに、お子さんが抗原検査・PCR検査等を受検さ

れる際には、必ず事前に学校まで連絡してください。（休業日は市役所代表へ ℡0774-72-0501） 

保護者の皆様のご協力をよろしくお願い申し上げます。    校長 竹花 裕子 

①１月末まで特別校時（S校時）とし、学習時間を確保しながら下校時刻を早める 

②朝の「検温」の結果を記録した「健康観察カード」を毎朝提出（市内統一） 

※明らかな体調不良等の場合は、兄弟姉妹ともに無理せず欠席させてください。 

※病院を受診され、明らかな医師の診断がある場合は、学校へご相談ください。 

※発熱（37.5度以上）等で早退の場合は、兄弟姉妹も下校をお願いします。 

③給食後の歯磨きの中止 ※歯磨きを引き続き「中止」とします。 

④正しい手洗いに加えて、児童の手指をアルコール消毒する機会を増やす 

⑤感染リスクの高い活動は、府市教委からのガイドラインに準じて実施します 

※フェイスシールドやアクリル板等を活用して、適宜対策を講じながら行います。 

※新型コロナウイルス感染症に係る緊急事態宣言等が発出された場合は、

行事等を変更させていただくことがありますので、ご了承ください。 

ホームページで学校生活の様子を 
紹介しています。ぜひご覧ください。 


